plaria iam omnia. Verum non satis consultum est famae meae, vsque adeo mendis scatent omnia, atque offert quidem ille operam suam vt superiorem editionem posteriore resarciat. Sed vereor ne iuxta Sophocleum adagium malum malo sarciat. Existimarim lucubrationes meas immortalitate donatas, si tuis excusae formulis in lucem exierint, maxime minutioribus illis omnium nitidissimis. Ita fiet vt volumen sit perpusillum, et exiguo sumptu res conficiatur. Quod si tibi videbitur commodum negocium suscipere, ego exemplar 35 emendatum quod mitto per hunc iuuenem gratis suppeditabo, nisi quod paucula volumina mittere volueris amicis donanda.

Neque ego vererer rem meo sumptu meoque periculo moliri, nisi mihi esset intra paucos menses Italia relinquenda. Quare peruelim rem quamprimum absolui. Est autem vix decem dierum negocium. 40 Quod si modis omnibus postulas vt centum aut ducenta volumina ad me recipiam, tametsi non solet mihi admodum propicius esse Mercurius ille κερδῆφος et incommodissimum erit sarcinam transportari, tamen ne id quidem grauabor, modo tu equum praescribas precium. Vale, doctissime Alde, et Erasmus in eorum numero ponito qui tibi 45 ex animo bene cupiunt.

Si quid est in officina tua non vsitatorum authorum, gratum facies si indicabis; nam docti illi Britanni hoc mihi negotii dederunt vt peruestigarem. Si de imprimendis Tragoediis res animo tuo non sedet omnino, reddes exemplar huic ipsi qui attulit ad me referen- 50 dum. Bononiae. v. Cal. Nouembr.

(Aldo) Manutio Romano, viro (vnde) cunq̄ue doctissimo. Venetiis.

### 208. TO WILLIAM WARHAM.

Hecuba et Iphigenia f<sup>o</sup>. d.

(Bologna.)

Lond. xxix. 25: LB. i. 1153.

(November 1507.)

[The preface to *Iphigenia* in the reissue of *Hecuba et Iphigenia in Aulide Euripidis tragoediae in Latinum translatae Erasmo Roterodamo interprete*, Venice, Aldus, Dec. 1507 (B, as in Ep. 188, where a list of editions is given). It was written to take the place of the previous preface, Ep. 198, of which it is plainly an amplification, and sent with Ep. 209, as soon as Aldus accepted the proposal made in Ep. 207.]

GVLIELMO ARCHIEPISCOPO CANTVARIENSI ERASMVVS S. P. D.

POSTEAQVAM huic tragoediae manus admoliri coepissem, amplissime Praesul, protinus alium quendam orationis gustum diuersamque carminis indolem sentire mihi sum visus. Nam (ni fallor) et plusculum habet candoris et fusior est dictio. Quo quidem nomine Sophoclea videri queat; at rursus argumentorum densitate quasique 5 declamatoria quadam suadendi ac dissuadendi facultate parentem Euripidem magis refert. Quanquam vtri sit inscribenda neque

207. 31. Sophocleum] *Ajax*, 362.

42. Mercurius] Cf. Epp. 181 and 225.

meum est pronuntiare neque magni referre puto. Nobis tamen visum est de pristina illa nostra religione non nihil remittere, ne non  
 10 hac etiam in parte congrueremus argumento. Proinde Iphigeniam paulo tum fusius tum copiosius traduximus, at ita rursum vt ab interpretis fide neutiquam recederemus. Hoc vno in vtraque sumus ausi dissentire, quod in choris immodicam illam carminum varietatem ac licentiam aliquantulum temperauimus, sperantes futurum vt  
 15 hac in re docti nobis veniam darent, nimirum in tantis versantibus angustiis; quandoquidem neque Flaccus lyricorum neque Seneca tragicorum poetarum tantam in metris aut pedum libertatem aut generum diuersitatem sit aemulatus, cum vterque sequeretur Graecos duntaxat, non etiam interpretaretur. Quod si mihi per grauiora  
 20 studia liceret alias aliquot vertere tragoedias, non modo me non poeniteret huius audaciae, quin etiam non vererer chororum et stilum et argumenta commutare; mallempque vel locum quempiam tractare communem, vel in amoenam aliquam *παρέκβασις* exspatiari, quam in canoris (vt vocat Horatius) nugis operam sumere.  
 25 Nusquam enim mihi magis ineptisse videtur antiquitas quam in huiusmodi choris; vbi dum nimium affectat noue loqui, vitiauit eloquentiam, dumque verborum miracula venatur, in rerum iudicio cessauit. Vale, meum decus.

## 209. TO ALDUS MANUTIUS.

Vatican MS.: Reg. Vat. 2023 f. 162.

(Bologna.)

(November 1507.)

[Referring to the new edition of the *Hecuba* and *Iphigenia*, and probably replying to Aldus' answer to Ep. 207. Aldus' note on the back is: 'Ex Bononia, Erasmus, 1507.']

ALDO MANVTIO ROMANO ERASMVVS S. P. D.

INVITABAT me vel vrbis tam celebratae spectaculum, inuitabat res ipsa, inuitabat vel in primis animus iste tuus, Alde, tam amicus, tam candidus, vt isthuc aduolarem, si vel adesset ver aut vernaret autumnus. Nunc territat me coelum quum nouum adhuc  
 5 mihi, tum in praesentia perquam incommodum, maxime quod ante paucos dies coelum hoc Bononiense valetudinem nostram, alioqui per se quoque delicatam, non nihil affligerit.

Erunt fortassis nonnulla in quibus a me dissenties. Equidem hac gratia cupiebam adesse vel praecipue. Sunt aliquot loca in  
 10 quibus etiam ipse subdubito, in paucis suspicor exemplar non ca-

208. 21. β: chorum ε.

208. 9. pristina] Cf. Ep. 188. 53 n.

24. Horatius] A.P. 322.

ruisse mendo. Quemadmodum in Hecuba B. 4. facie dextra, οὐ μὴν γε πείθῃ, lego οὐκ ἦν γε. In fine, οὔτος σὺ μαινῇ puto rectius Agamemnoni tribui quam Hecubae. In Aulide Z. 6. facie sinistra, ταχθείσα τοῖσι φιλάτοις, lego τάχθιστα. Item aliis aliquot locis quae menti nunc non occurrunt, ausus sum ab exemplari dissentire. 15 Super hiis magnopere vellem tecum communicare coram, vtpote cuius iudicium plurimi facio, nisi valetudini parcerem. Quod sicubi manifestarium erratum offendes, nam homo sum, ius tibi facio tuo mutare arbitrato; fungere amici officio, quem te iam esse scribis. Sin anceps videbitur quippiam ita vt defendi possit, et in quo videri 20 possim non tam lapsus inscitia quam diuersam sequutus sententiam, aut relinques aut si libet etiam mutabis. Quid enim iam non ausim Aldo meo committere?

De carminibus mihi non videtur magnopere ad rem pertinere. Primum enim non sum in choris iisdem vsus carminum gene- 25 ribus quibus Euripides, praeterquam in vno atque altero. Nam quum in plerisque choris poene tot genera sint quot versus, deinde libertas illa Grecorum in variandis pedibus, quum autem viderem neque Flaccum lyricorum neque Senecam tragicorum carminum aut confusionem tantam aut libertatem imitatum fuisse, stultum existi- 30 maui me id conari in tantis versantem angustiis. Itaque paucioribus aliquot contentus fui. Deinde si carminum quibus in choris vsi sumus nomina, quae singulis compluscula sunt, si mixturas, si leges pedum, si libertatem velimus ascribere, idem erit et in reliquis faciundum; neque enim reliqua semper trimetris iambicis constant, sed 35 subinde genus metri commutant. Parum autem congruere videtur vt volumen tantillum tanta crescat appendice. Mihi videbitur elegantius si purum opus emittatur, et in presentia non adsunt mihi quos ad id desydero authores; proinde satius est non attingere rem quam parum scite id facere. 40

Nec spacium quidem temporis suppetit. Multis enim nominibus cupio rem quamprimum absolui, vt hac strena doctos amicos donem Calendis Ianuariis. Est autem mihi necessitudo cum omnibus qui hic bonas litteras aut sciunt aut profitentur. Deinde statim a Natali Iesu Romam adeo, nimirum vt et illic amicos huiusmodi munusculo 45 aut renouem veteres aut novos parem. Epistolam ad te meam mitto

11. Hecuba] Erasmus refers to the pages of Musurus' Euripides, Venice, Aldus, Feb. 1503. His reading for this line, 399, has been accepted by subsequent editors; and he alters his translation in the Aldine edition in accordance with it.

12. οὔτος] In the Aldine edition of his translation Erasmus gives this line,

1280, to Agamemnon, instead of to Hecuba, as in his Paris edition.

13. Aulide] 22<sup>v</sup>. v<sup>o</sup> in vol. ii of Musurus' Euripides; line 1170.

42. strena] Cf. i p. 8. 7 n., and Ep. 187 init.

46. Epistolam] Possibly a complimentary letter to Aldus, which Erasmus may have offered for inclusion in

pauculis immutatis, de tua inscriptione negocium omne tuo permitto arbitratus; mihi pergratum erit Aldi testimonium. Quod si quis alius est quem videaris ea re demeriturus, fac arbitrato tuo. Simul  
50 atque res erit absoluta, peruelim protinus viginti aut triginta mitti codices estimatos. Pecunia dabitur adportanti libros, aut cui tradi iusseris. Quod si malis isthuc premiti, fiet hoc quoque. Vale, doctissime pariter et humanissime Alde, et Erasmum in eorum numero pone qui te et admirantur et ex animo bene volunt.